¶ 15. Heb. Sobre el propiciatorio y delante del propiciatorio. Comparando estos dos versículos con el texto del cap. iv. v. 6. y 17. se halla que esta aspersión debía hacerse no sobre el propiciatorio, en hebreo *crar*, sino sobre el velo, en hebreo *racr*. Hay pues la mayor amplitud para presumir que la semejanza de estas dos palabras causaron la equivocacion que padecieron los copiantes en poner una por otra.

¶ 18. Heb. dif. Haga la expiacion sobre este altar. La palabra hebrea que San Jerónimo ha traducido casi siempre por *orare* ó *rogare*, puede significar tambien *expiare*, expiar ó hacer las ceremonias de la expiacion, como el mismo santo la introduce en el v. 16. *Et expiet sanctuarium*, y en los v. 32. 33. &c.

¶ 19. Heb. Purifíque.

licta, atque peccata eorum: quae imprecans capiti eius, emittet illum per hominem paratum, in desertum.

22. Cumque portaverit hircus omnes iniquitates eorum in terram solitariam, et dimissus fuerit in deserto,

23. Revertetur Aaron in tabernaculum testimonij, et depositis vestibus quibus prius indutus erat, cum intraret Sanctuarium, relictisque ibi,

24. Lavabit carnem suam in loco sancto, indueturque vestibus suis. Et postquam egressus obtulerit holocaustum suum, ac plebis, rogabit tam pro se, quam pro populo:

25. Et adipem, qui oblatum est pro peccatis, adolebit super altare.

26. Ille vero, qui dimiserit caprum emissarium, lavabit vestimenta sua, et corpus aqua, et sic ingredietur in castra.

27. Vitulum autem, et hircum, qui pro peccato fuerant immolati, et quorum sanguis illatus est in Sanctuarium, ut expiatio compleretur, asportabunt foras castra, et comburent igni, tam pelles, quam carnes eorum, ac fimum:

28. Et quicumque combusserit ea, lavabit vestimenta sua, et carnem aqua, et sic ingredietur in castra.

29. Eritque vobis hoc legitimum sempiternum: Mensis septimo, decima die men-

gará con imprecacion sobre la cabeza del macho de cabrío, y le enviará al desierto por medio de un hombre destinado á este objeto.

22. Y despues que el macho de cabrío hubiere llevado todas las iniquidades de ellos á un lugar solitario, y se le hubiere dejado ir al desierto,

23. Aaron volverá al Tabernáculo del testimonio, y quitándose los vestidos de que se habia revestido ántes para entrar en el santuario, y dejándolos allí,

24. Lavará su cuerpo en el lugar santo, y se revestirá de sus vestidos pontificales. Saldrá luego del lugar en que se hubiere lavado, para venir al altar, y despues de ofrecer su holocausto y el del pueblo, rogará tanto por sí como por el pueblo;